
      
Istituto Comprensivo San Piero Patti 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) 

Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 - Tel. Dirigente 0941/661013 

C. F. 94007180832        Sito web www.icsanpieropatti.gov.it 

e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it  

 
 

 1 

 

 

Prot. n.  999/A15                                                   

                                                                                                            San Piero Patti 17/02/2014 
   

DECRETO DI NOMINA DOCENTI TUTOR  

Codici Progetti  B-1-FSE-2013-340, C-1-FSE-2013-1766, C-2-FSE-2013-400, F-1-FSE-2013-239 
 

Ai Tutor 

All’Albo dell’Istituto 

A sito web della scuola 

Agli atti PON 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la circolare Ministeriale della Pubblica Istruzione, prot.  AOODGAI/2373 – del  26/02/2013 relativa alla 

presentazione del  Piano integrato per l’anno scolastico 2013/14 . 

Visto il piano integrato presentato da questo Istituto, approvato dal Collegio dei docenti e dal consiglio 

d’Istituto.  

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGAI- 8387 del 31/07/2013 che ha autorizzato questa Istituzione 

Scolastica ad attuare nell’anno scolastico 2013/2014 il Piano Integrato di Istituto  definito dai seguenti codici: 

Codici del Piano 

Integrato 

Obiettivo Azione Descrizione Azione Modulo 

 

B-1-FSE-2013-340 

 

B 

 

1 

Interventi innovativi per la 

promozione delle 

competenze chiave, in 

particolare sulle discipline 

tecnico-scientifiche, 

matematica, lingua madre, 

lingue straniere, competenze 

civiche (legalità, ambiente 

ecc.). 

 

Metodo 

 

C-1-FSE-2013-1766 

 

C 

 

1 

Interventi per lo sviluppo 

delle competenze chiave 

degli alunni 

“Improve your English”- 

Scuola Primaria 

“More and more” 

 

“Matematica...Mente in 

gara” 



      
Istituto Comprensivo San Piero Patti 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) 

Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 - Tel. Dirigente 0941/661013 

C. F. 94007180832        Sito web www.icsanpieropatti.gov.it 

e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it  

 
 

 2 

 

C-2-FSE-2013-400 

 

C 

 

2 

Orientamento formativo e 

riorientamento 

Orientamento - alla ricerca 

del mio percorso.  

 

 

F-1-FSE-2013-239 

 

F 

 

1 

Interventi per promuovere il 

successo scolastico per le 

scuole del primo ciclo 

“Insieme per una scuola 

migliore” 

“Con L' Italiano in Europa” 

“Logica e 

creativa...MENTE” 

“A scuola di Matematica” 

 

“Oltre la musica l'ambiente” 

“Teatro in musica” 

 

“ECDL Start” 

 
 

Viste le  “ Linee guida”  per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  Strutturali Europei 

2007/2013 – edizione 2009 ; 

Visto  il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

Visto il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001  "Regolamento concernente le Istruzioni generali                

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare gli artt. 33 e 40 

del D.I. 44/01 che consentono  di  stipulare contratti di   prestazione d’opera per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 
Visto il proprio bando prot..  6842/A15   del  12/12/2013 e il bando di riapertura termini prot n. del 245/A15 

del 15/01/2014; 

Visti  gli Atti del GOP  relativamente alle  risultanze dell’analisi comparativa delle istanze e dei curricula  dei 

candidati  che si sono resi disponibili al ruolo di tutor per   la realizzazione dei moduli progettuali; 

Viste le graduatorie prot.  916/A15 del  14/02/2014 di esito  della selezione al  ruolo di tutor per la 

realizzazione dei moduli  progettuali inerenti il progetto  

                  
DECRETA 

 

di nominare quali Tutor nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’IC San Piero Patti 

relativamente ai PON B-1-FSE-2013-340, C-1-FSE-2013-1766,  C-2-FSE-2013-400, F-1-FSE-2013-239 i 

seguenti esperti:  

 
Codice progetto Titolo  Docente 

B-1-FSE-2013-

340 

Comunicazione in lingua madre - Percorso formativo sulle 

metodologie didattiche 

Verderico Angela  

C-1-FSE-2013- 'Improve your English'- Sc. Primaria Raffaele Gaetana  



      
Istituto Comprensivo San Piero Patti 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) 

Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 - Tel. Dirigente 0941/661013 

C. F. 94007180832        Sito web www.icsanpieropatti.gov.it 

e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it  

 
 

 3 

1766 

C-1-FSE-2013-

1766 

“More and more” Costa Maria  

C C-1-FSE-

2013-1766 

Matematica...Mente in gara Giunta Marina  

C-2-FSE-2013-

400 

Orientamento - alla ricerca del mio percorso. Danzì Maria Clara  

 

F-1-FSE-2013-

239 

Insieme per una scuola migliore  Collorafi Serafina  

F-1-FSE-2013-

239 

“Con L' Italiano in Europa” Verderico Angela  

F-1-FSE-2013-

239 

“Logica e creativa...MENTE” Mazzeo Felice  

F-1-FSE-2013-

239 

“A scuola di Matematica” Borgese Vincenzo  

F-1-FSE-2013-

239 

“Oltre la musica l'ambiente” Barbitta Carmelo  

F-1-FSE-2013-

239 

“Teatro in musica” Barbitta Carmelo 

 

F-1-FSE-2013-

239 

“ECDL Start” Pettineo Domenico 

 

 

I docenti tutor selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed  

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI  EUROPEI  2007 

– 2013  Edizione 2009, prot. AOODGAI/749 del 6 febbraio 2009. A titolo esemplificativo e non 

esaustivo dovranno in particolare: 

-    partecipare alle riunioni di coordinamento che il Gruppo di Lavoro del Piano riterrà necessarie; 

-    predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti  

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti  disciplinari e 

competenze da acquisire; 

 -   inserire on line i dati relativi alla gestione del corso, in particolare: 

o registrare le anagrafiche  dei corsisti 

o inserire la programmazione giornaliera delle attività 

o provvedere alla gestione della classe 

o documentare i ritiri 

o registrare le  assenze entro le ventiquattro ore successive 

o attuare le  verifiche (registrazione risultati) 

o emettere gli attestati 

o descrivere e documentare i prodotti dell’intervento realizzati dai corsisti 



      
Istituto Comprensivo San Piero Patti 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) 

Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 - Tel. Dirigente 0941/661013 

C. F. 94007180832        Sito web www.icsanpieropatti.gov.it 

e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it  

 
 

 4 

o inserire un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento-    

accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 

formativo; 

-    segnalare in tempo reale, al Dirigente Scolastico, se il numero dei partecipanti scende di oltre un  

     terzo del minimo o dello standard previsto; 

- coordinare l’attività relativa al conseguimento della certificazione delle competenze dei 

partecipanti; 

-  mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare   la 

ricaduta dell’intervento sul curricolare; 

-  relazionare circa le proprie attività; 

-  descrivere e documentare i prodotti dell’intervento formativo; 

-  assicurare la vigilanza didattica del gruppo alunni in orario di lezione e coordinare le attività    

secondo i programmi concordati con l’Esperto tra gli allievi e tra gli  allievi e il docente esperto,  

 

I docenti tutor selezionati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la 

definizione operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in 

forma cartacea, sulla  piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2007-2013 la 

documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale 

comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 

 
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito ha effetto di notifica ed è 

immediatamente esecutivo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clotilde Graziano 


